
56 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Tabulka 33: Hodnocení kvality práce s nadanými žáky ve výuce 
spole enskov dních p edm t  v SŠ 

etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele kvality práce školy 
3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 

Podpora nadaných žák 33 % 63 % 4 % 
Vzd lávání nadaných žák  v SV p edm tech 28 % 68 % 4 % 
Další nabízené aktivity pro nadané žáky 31 % 62 % 7 % 

V tšina SŠ (87 %) reflektovala ve výuce spole enskov dních p edm t  sou asné
trendy ve vzd lávání. Zm ny ve vzd lávání sm ující k rozvoji klí ových dovedností 
realizovalo p íkladn  23 % SŠ a tvrtina SŠ nadpr m rn  rozvíjela klí ové kompetence 
žák  v rámci spole enskov dního vzd lávání. Nejvíce škol rozvíjelo ve výuce ob anské, 
sociální a personální kompetence žák  (95 %) a kompetence k u ení (94 %). Komunika-
tivní kompetence rozvíjelo 90 % SŠ a 88 % formovalo ob anské kompetence z pohledu 
regionálních a evropských souvislostí.

P írodov dná gramotnost 
Více než 71 % ze 107 navštívených st edních škol za lenilo oblast p írodov dné-

ho vzd lávání ve školním roce 2007/2008 do koncepce výuky školy. P i tvorb  koncep -
ních zám r  vycházely školy z Dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací
soustavy R, d raz položily i na priority strategie trvale udržitelného rozvoje. Tém
88 % SŠ za adilo pr ezová témata p írodov dného vzd lávání funk ním zp sobem do 
ŠVP. Koncepce p írodov dného vzd lání byly p íkladn  zpracované ve 34 % SŠ. Školy, 
které za azují oblast p írodov dného vzd lání do celoškolní koncepce, plánují v této 
oblasti více projekt , které v roce 2007/2008 p ipravila polovina SŠ. P írodov dné 
zam ení m lo 23 % SŠ a 46 % SŠ nabízelo žák m volitelné p írodov dné p edm ty.
Tém  61 % škol nabízelo žák m jiné aktivity s p írodov dným zam ením mimo výuku. 

V rámci ízení kvality p írodov dné výuky využilo 65 % SŠ vlastní hodnocení. T i
p tiny SŠ zahrnuly v roce 2007/2008 p írodov dné vzd lávání do celoškolního hodnocení 
a více než 53 % SŠ do hodnotící zprávy. Vlastní hodnocení p íkladn  využilo 27 % škol.
Tém  79 % SŠ inovovalo obsah p írodov dného vzd lávání. Tém  44 % SŠ se zam ilo 
na výuku p írodov dných p edm t  a více než polovina škol za adila p írodov dná téma-
ta také do p edm t  s p evažujícím jiným zam ením.  

Nadstandardní materiální podmínky pro výuku p írodov dných p edm t  vykazo-
vala v roce 2007/2008 více než tvrtina st edních škol a 30 % st edních škol zajiš ovalo 
nadpr m rnou materiální podporu výuky. Pozorováním pr b hu výuky bylo zjišt no, že 
v pr m ru 85 % vyu ujících p írodov dných p edm t  využívalo dobré materiální zázemí 
k uplatn ní experimentálních metod výuky, a to nejvíce ve fyzice (92 %) a v chemii 
(84 %). Vlastní provád ní pokus  žáky p evažovalo nad jejich demonstrací u itelem. 
Oproti základním školám p ekvapiv  mén  škol st edních (87 %) umož ovalo žák m
ve výuce p írodov dných p edm t  využívat informa ní technologie.

Tém  t i tvrtiny st edních škol v roce 2007/2008 modernizovaly vybavení pro 
výuku p írodov dných p edm t . Ve více než tvrtin  SŠ byly p íkladn  vybavené 
u ebny a prostory a 60 % SŠ m lo k dispozici odborné u ebny. Spole nými prostory 
pro setkávání pedagog  disponovalo 78 % SŠ. Tém  82 % SŠ bylo ú eln  vybaveno 
didaktickou technikou. Používané u ební dokumenty byly nadpr m rné ve 31 % SŠ 
a pom cky a u ebnice v 18 % škol. 

Personální podmínky výuky p írodov dných p edm t  a klima byly nadpr m rné
ve 38 % SŠ. Tém  všechny SŠ (96 %) využívaly p íležitosti pro zlepšení klimatu školy 
a 83 % SŠ organizovalo spole né akce pro žáky a u itele. Kvalita vzájemných vztah


